au siège épiscopal deRiez, fut transféré, le 12 novembre sui-

vant, à celui de Maguelonne (J.-H. Albanès, Gallia christiana

novissima, col. 602; inst. col. 387-388, n»» xxvu et xxvui eccl.

Regensis). Sur le refus de (Jaillard de Pressac appelé à lui

succéder, Jean XXII nommaévêque de Riez, le 31 mars 1318,

Pierre des Près, docteur en droit, professeur à l'Université de

Toulouse, chapelain apostolique et prévôt du chapitre de

Clermont, plus tard archevêque d'Aix. (J.-H. Albanès, op. cit.,

col. 79-80, 603-604; insL col. 389, n" xxix eccl. Regensis:

voyez aussi ci-après, n° 468, note 4). Nous n'hésitons pas à

identifier avec ce dernier personnage ce Pctrmde Pratis ou

de Prato auquel est adressée la lettre que nous publions ci-

dessus et que nous trouvons désigné ailleurs comme juris

civilis professer, prepositus ecclesie Claromontensis, capellanus

apostoticus (u<" 261, 468, 484). C'est très probablement lui

encore qui était chanoine de Tournai et auquel le pape

confia une autre enquête, avec l'évèque de Riez, le 7 mai 1317

(n" 224). Au sujet des conspirations qui eurent lieu en 1317

contre le pape et les cardinaux, voyez n" 182, note 3.

22.'$ Avignon, 6 mai [131'

Nuntiis apostolicis ut personaliter iiitersint ad dicm

et locum ubidebent se congregare gantes régis Franciie

et alligatorum pro pace habenda. (Heg. 109, fol. 53 v°,

c. 215 ;
- Reg. 110, p. i, fol. ;i8 v", c. 117.)

« Venrrabili fratri H., nrckiepisrnpit iiitiiricensi,

et dilecto filio fratri Berengario de Landora, iiiagis-

tro ordinis fratnim Predicafonim, apostoiice Sedis

nuntiis K Cum sicut ad nostrum de novo pervenit

auditum. gentes carissimi in Christo tilii nostri Phi-

lippi, régis Francie et Navarre illustris, ex una parte,

et dilectorum filioruin nobilium virorum ducis Bur-

gundie et alligatorum Campanie ex altéra super
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(ractatu concordie. die doiiiiiiica post l'estum Ascen-

sionis doniinice-, Senonis, vel, si de communi consensu

fieri poterit, in alio loco propinquiori Parisius dispo-

suerint couvenire. volmmis et discretioni vestre

tenore presentium precipiendo mandanius qiiatiiius in

inceplo viagiocnm ea festinantia procedatis, quod vel

Senonis vel in alio loco nlii dicte partes convenient,

ut prefertur, dicta die vel antea, si tieri comode

poterit intersitis, super hiis que vobis commissa sunt

tractaturi cumillis. Dat. Avinione, ii nouas niaii. »

' Voyez, au sujet de ces envoyés, n»» IHO et suivants.

2 i:i mai laiT.

3 cr. Le l'Jjuin 1317, Philippe Venvoya Louis d'Evreux, Guil-

laume, évêque de Mende, et d'autres représentants, à Melun

pour traiter eu son nom avec les alliés. C'est à l'assemblée

de Sens, dont il estquestion dans la lettre que nous publions,

et à laquelle Louis d'Évreux avait déjà assisté, quefutdéciilée

celte seconde entrevue (Arch. ivat., JJ. "14*, fol. SOv", n° '.VMi;

fol. 32, n" 443). Nous possédons, d'ailleurs, le rapport des

deux envoyés ponlilicaux sur leur mission. On verra, par le

fragment que nous en reproduisons ci-dessous, qu'ils avaient

reçu, le 18 mai seulement, la lettre du pape qui leur enjoi-

gnait de se trouver à Sens pour le io. " Vesti-a jioverit cchi-

ttido quod quant comode potuimus, accedere festinanter cura-

vimus ad dominam ducissam Durgundic atque ducem juxta

vestre samiitatis bencplacitum et mandatum, licet in via propter

periculosas aquarum inwidationes et pluiias quasi continuas

iiohis non pauca pericula ingercntes, multum fuerimus retai-

dali. — Pcvvenientes igitur ad prcfatam ducissam fcria IV
ante fcsium Pcnthecostes et cum eadcm tractantes soilicite ut

nobis imposita ad finem debitum duceremus rcceptisque ab ea

vestre sanclilatis litteris, cum devotione qua decuil et revercn-

tia, et super liiis inter eam et nos coUatione prcvia diligenti,

literam vesiram datam secundo nouas maii rcccpimus, quod

intéresse die dominica post Assentionem Domini Senonis curarc-

mus, ubi gcntcs illustris régis Francic et predicti ducis dche-

bant pro sedanda exorta inter eos discordia couvenire. Nos

autem cupientes veri esse hobedientie filii et videri, absque mora
quacumque nostri sancti culminis perlectis Httcris, quamquam
dies assignata ad prefatum tractatum foret prctcrita, sperantes

tractatum prenominatum tractum habere longiorem, de loco ubi

cum diicissa eramus, recessimus et versus Seuones accessimus

ante prandium. « (S. Riezler, Vatikanische Ahten, p. 42, n° :)4,

d'après les I/is()Hmcn(rt MisceUanea des Archives du Vatican.)

224 -mai [1317].

Gualhardo, episcopo Regensi et niagislro Petro de

Pratis mandat ut de criminibus qua- a magislro Petro

de Artigia, cantore ['ictavensi, commissa fuisse dicuntur

veritatem inquirant. et quicquid invenerint in forniam

publicam redigi faciant. (Reg. 109, foL 209, c. 780; —

Rk(,. ilU, p. 11, loi. 82, c. ;j77 a M±l; — !.. Fimi,

Eretici e ribelli nelC Umhria dal 1320 al 1330, dans le

Bollelino délia regia deputazione di sloria palria pcr

l'Umbria, t. III, 1897, p. 279.)

" Ve/iPrabi/i fvatri Galluirdo, episcopo firr/nisi.

cl dilecto filio magistro Petro de Pralo^, canon lio

Tnrnaccnsi . Commissa quelibet a personis ecclesias-

ticis ci'imiua cor uostruin amaricant. set iila procid-

dubio uostra gravius intima scaudalizaut, que ab

hiis a quibus sinceriorem fidelitatem erga nos et

apostolicam Sedem ac uberiorem virtutum decoreui

familiaritatis nostre participiiim exigit, nedum in

alios, set et in nos et fratres nostros saucte Romane

Ecclesic cardinales, dampnalnli temeritate conmiitti

contingit. Sane ad nostrum assertio fidedigua pro-

duxit auditum quod magistcr Bernardus de Artigia,

cautor Pictavensis, commensalis, capellanus noster,

et Sedis ejusdem rcverentie filialis officiuni inofficiose

prêterions, Dei timoré postposito et fidelitatis dei)ito

violato, illius qui prinium scisma suscitavit in celo

stimulis ut creditur agitatus, nos et predictos fratres

nostros qui in caritatis unione fore tirniissimi. et

nnius moris in domo habitare debeinus, ai) inviceiu

dividere, ac per exclusionem unanimitatis separarepro

posse sategit et per se ac mediatores improbos ziza-

niani seininans, nonuullis ex eisdem fratribus, ut

contra nos congregationes, coujurationes et conspi-

rationes iniqiias inirent, detestandis suggestionibus

persuasit, qiio sic separati, sicque divisi iu uiundi

supjiortandis oneribus debiliores essenuis. Unde nirai-

rum, si facta relatibus consonaut, se reum lèse

coustitnit magestatis, cumque propterea et perjurii

etiam in nostra presentia per eum commissi pretextu,

eum nostro fecerimus carceri detiueri, multa que

hiicusque nos de ipsius turpi vita latuerant, mmc ad

nostram audientiam sunt aliquorum delatione perlata.

videlicet quod idem cantor persone sue qualitatem

et status sui decentiam non advertens, famé sue pro- i

digus et salutis, roluptatis impulsu in precipitium jiro- '

mens ac impudenter nefariis actibus se immisçons,

monialem quandam velatam Deoque dicatam, nomine

Mabiliam de Castellione, de monasterio sancte Cnicis

Pictavensis ubi devotum obsequium impendebat Altis-

simo, per violentiam rapuit, et eam ad terram pro-
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in-iam secum ducens, tam il)i quam in curia Roiaaiui

et alibi illam ut roncubinam publiée tenuit ultra

tricnniuni, et adhuc tenere, sicut dicitur, non veretur,

eum a cujus serviti(j dictain monialem abduxit offen-

(iere, raptumque ac stuprum rommittere non formi-

dans, nec eo contentus, set mala malis accumulans

liorainem quendam nomine...- per quosdam nepotes

sues in illicitis faventes eidem, gladio mandavit et

fecit, ut fertui-, interfici, nedum iuterfectores eosdem

post patratum homicidium in hosjîitio proprio recep-

(aiis, et ad tempus occultans in quoddam mandati

j)redicti patens indicium, quin etiam judices et nota-

l'ios ad quos dicti linmicidii cognitio et punitio perti-

nebat, ut per illcis exiiide absolverentur injuste

plectibili presumptione corrumpens, legis Cornelie de

siccariis et de falsis criniina notabiliter incurrcndo.

Ne igitur tam detestandi et énormes excessus absque

débita castigatione pertranseant; nos zelo justitie,

quam ex officii debito exequi tenemur ad omnes, nec

volentes, nec valentes eos ronniventibus oculis per-

transire, ad inquisitionem super illis contra cantorem

eundem censuimus procedendum, ne vcl veritas occul-

tata noxinm iiberet, vel divulgata falsitas obruat

innocentem, circumspectioni vestre de qua plénum iu

Domino fiduciam obtinemus, districte precipiendo
{

mandantes quatinus, receptis presentibus, per omnes

vias et modos quos ad id videritis expedientes et

utiles, soluni Deum liabendo pre oculis, super predictis

nninibus et singulis, exempto prejurio de quo ut pre-

dicitur nobis liquet, summarie et de piano, judiciorum

anfractibus et soUempnitatibus omnino sublatis,

omnique appellatione cessante, inquiratis diligentius

veritatem et inquisitam in formam redigi publicam

faciatis. Dat. nonis maii''. »
|

' Registre 110 Pratis; voyez, au sujet de ce personnage, '

Cf que nous disons n" 222, note 2. I

- Lacune.

' Cf. On a vu que Gaillard Saumate fut évèque de Riez du
14 mars au 12 novembre 1317 (n" 222, note 2). La lettre que
uous publions ci-dessus et qui lui est adressée est donc com-
prise entre ces deux dates.

225 8 mai [1,317].

Magistris et scolaribus Parisiensibus de quibusdam
excessibus et deffectibus in Universitate Parisiens!

Jean XXH. — t. i.

emendandis. (Reg. 110, p. i, fol. AH, c. l.o6 ,
— Rec. Avin,

t. V, fol. 192 v°; — Raynaldi, Annales eccles., 1317,

§ XV, extrait; — H. Denifle et E. Châtelain, Char-

tularimn Universitalis Parisiensis, t. II, p. 200, n° 741.)

« Dileclis fHiis universis magistris eL scolarilnis

Parisiensibus. Fons vite in — Dat. viii idns maii^ »

' La date de l'année est donnée par les éditeurs du Cliar-

lutarium d'après le registre d'.Xvignon.

220 8 mai [ISf;

Episcopo Parisiens! ut, eum personis idoneis, ad

eorumdem excessuum correctionem auctoritatem suam
interponat et ea qua^ corrigere non valebit Sedi aposto-

lica- référât. (Rec. 110, p. i, fol. iS v", c. 1.57.)

'< Vcnerabiiifratri.

.

, episcopo Parisiensi. Fons vite

etc. Quocircafraternitati[tue] de qua plenam in Domino

fiduciam gerimus per apostolica scripta mandamus

quatinus, dilecto fllio cancellario Parisiensi et uno

vel pluribus ex magistris vel rectoribus studii ante-

dicti de quibus videris expedire tecum adhibitis, ad

corrigendumet emendandum excessus predictos juxta

datara tibi a Deo prudentiam per te vel alium seu

alios interponas auctoritate nostra effîcaciter jiartes

tnas, contradictores etc. Quod si forsan aliqua repe-

reris in dicto studio correctione seu reformatione indi-

gentia que per te et illos quos tecum adhibueris, ut

prefertur, corrigi nequeant seu etiam reformari, illa

nec non que circa hec fuerint adhibenda remédia per

providentiam dicte Sedis nobis tu et illi per vestras

litteras intimetis, ut super premissis omnibus et sin-

gulis sicut cordi gerimus et expedire viderimus

congrua et oportuna remédia apponamus. Dat. ut

supra ' .

»

' Cf. Voyez la lettre précédente, le père Denifle et

M. E. Châtelain ne font que citer cette pièce en note.

227 Avignon, 9 mai [1317].

Beraldum, dominum Mercorii, rogat ut Hugonem de

Castronovo a comparutione apud INIatisconem in octa-

bas instantis festi Penthecostis excusatum Iiaberc velit.

(Reg. 109, fol. 221, c. 805; — Reg. 110, p. i, fol. 12,

c. 35.)

12
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<c mifctii /iliii iKiliili riro llrrainlo, (loiuiiio Mr/ra-

rii. Ciini dilectus filius nobilis vir Hugo de Castronovo

neiios noster oui scripsisti ut equis et armis decenter

munitus iii octabas in.^tantis festi Peiitecostes apiul

Matisconem tecuro convenire deberet, sit circa noi<

domesticis servitiis nostris implicitus, propter quod

ad presens tuam comode nequit super hoc requisitio-

nemimplere, nobilitateni tuam attente rogamus quati-

nus oiuu cujiis nol)is est oportuua iiec minus grata

presentia, velis in hac parte rationabiliter excusatum

hal)ere. Dat. Avinione, vu idus maii'. »

' Cf. Il s'agili'-videmmenl ici de la convocation à Micon, que

le roi tu en 1317 et dont le terme fut ensuite reculé; Béraul

de Mercœur y figure (Arcu. .nat., J.I. oo, fol. U, n°' 12 et 18;

— Historiens de Fra.nce, t. XXlll, p. S07 C et 808 E). L'octave

de la Pentecôte, en 131", était le 29 mai. Au sujet de Béraut

de Mercœur, voyez n" 7K), note.

228 Avignon, mai 1311

Parrodiialem ecclesiani sancti Laurenlii de Arbori-

bus, Avinioneiisis diocesis, mensa; episcopali ecclesia'

Avinionensis unit. (Reg. 63, cur. fol. 363 v°, c. 140 et

urio.)

c Ad fiilurain rri nirmoniim. Quanto Avinionen-

scm ecclesiam — Dat. Avinione, vu idus maii, anno

primo. »

220 Avignon, 16 mai 1317.

Jacobo, tituli sanctorum .lohannis et Pauli presbytère

cardinali, de canonicatu et pnebenda ecclesiœ Agen-

nensis per Guillelmi de sancta Aralha obitum vacan-

libus, providet. (Rbg. 63, cur. fol. 403, c. 342 et 1 i21.)

« Di/i'cln /i/io Jacoho, tituli sanctorum Jnhaniiis

fil Pauli pritshijlero cardinali etc. Dum exquisitam

tue — Dat. Avinione, xvii kal. junii, anno primo. »

2»0 Avignon, 16 mai 1317

231 septembre 1316 — 17 mai 1317

In e. m. episcopo Regensi et preeposito Claromnn-

lensis ac Petro de Savinbaco, canonico Caturcensis

ecclesiarum, execuloriljus, de eodem. (Reg. 63, cur.

fol. 403 v°, c. 342 et 1421.)

Clementiam reginam hortatur ut in statu suo vidui-

tatis laudabiliter studeat conversari. (Rf.(;. 110, p. ii,

fol. 40 V", c. 107 et 713.)

« Carissiinc in Cliristn filieCIrnicnfic, reginc Frnn-

cic et Nararre ilhistri. Grandis iile caritatis affectus

quem ad personam tuam gerimus nos inducit ut ea tibi

sepc paternis suade[a]mus affectibus per que divi-

nam promereri gratiam valeas et (*nm famé dec<n'ibus

titulos humano commendatiouis acquiras. Sane, filia

predilecta, licet ingenita tibi nobilitas et lui devoti

generis recolenda consideratio verisimiliter repro-

niittantquod tu, ambulans in spiritu salutari, teij>sam

in sanctificatione et suavitatis odore custodies, quia

tanicn...' est, ne pro...- hostis liuniani malitia in

hujusmodi tue viduitatis statu multos in intimis cor-

dis tui patiaris impuisus, curandum est tilii summopere

ut pedem tuum a lapsu cohiliens per exuberantiam... ^

operum ipsius hostis insidiis obvies, ejusqiie lares per

laudabilem occupationem énerves, neihun ab onini

maii specie abstinens quin etiam liiis que tuo sint

placita Creatori solcrter intendens, et ne circa id

expriman.us tibi pauca de pluribus, celsitudiui tue

sano consilio suademus quatinus castitatem cum

humilitate ac caritate perseveranter observans, te iu

cibo sobriam, in loquendo modestam et, ut decet, tuus

sit non in corpore set in mente ''... (?) in cultu corporis

et ornatuvestium non effusam, non in incessu compo-

sitam semper exhibeas, non juvenes, set maturos et

discrètes viros habitura in mensa ministros"'. »

' Lacune; vcrendum?

I

2 Lacune.

•* Lacune, suppléez piortim ou un mot analogue.

' Il y a encore ici une lacune que le copiste n'a pas

marquée.
'>

Il est difficile, comme nous l'expliquons ci-après

{n° 233, note), de déterminer la date des lettres concernant

la reine Clémence. Toutefois l'allusion que l'on trouve au

début d'une lettre du 17 mai 1317 (n° 232), semble désigner

celle que nous publions ici, c'est pourquoi nous la croyons

antérieure à cette date.

232 17 mai [1317].

Eamdem reginam ad satisfaciendum societati Bar-

dorum hortatur ;
nuntiat ei se Philippo, régi Franciœ,
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pro rosidui dotalitii solutione scripsisse, Arnaldumque

de sancto Genesio, cantorem Biluricensem, ad eain mittit.

(Rec. 110, p. Il, fol. 41, c. 191 et 747.)

« Carissinip i/i Christo fuie Clenwntir, rcfjine

Friuicie et Navarre illustri. Cupientes, filia, te in

(iiiinibiis ordinate procedere sicut, jam te ad interio-

reiii ooinpositioneni saluliribus nionitis invitasse memi-

nituus', sic et ut exteriora domuni tuani videlicet

docentcr et utiliter ordines, ferventer optamus. Eam

etenim dcordinatam inniimerosa familia et su[m]ptil)iis

exeossivis andivimus, propter qiiod credinius expedire

ut aliquani personaiii uiaturani habeas et honestam

que videat et provideat quod, nec ex niniia parcitate

quicquam honori tuo decrescat, nec ex defTectu débite

providontie bona tua a gartionibus fuinbus aut per-

sonis aliis turpibus cousuniantur, que in usus honestos

et pios et specialiter in extenuationeni debitciruni

quorum mole nimis ut fertur, opprimeris, tani fruc-

tuose quam salubriter possunt et debentexpendi. Ecce,

filia, dilectis fîliis sociis de societate Bardoruni quilins

toneris in magna summa pecunie locuti nuperrime

i'uiuuis, ut circa prorogationem solutionis illius tecum

vcllent agere gratiose, complacentia que inde nobis

accederet ac efiicacilius ad id persuasionibus paterne

sul)junctis. Porro jam dicti socii qui se maximam erga

te liberalitatem exercuisse causantur, pecunia quam ex

niutuo sibi del)uisti diutius et cujus solutionem tibi

non absquo, ut dicunt, societatis sue gravi dispendio

per certes terminos prorogarunt, se asserunt plu-

riiiiuui indigere, nec posse tibi comode ulterioris dila-

tionis gratiara indulgere, licet responsum finale pre-

buerint quod, super requisitione nostra hujusmodi,

sociis suis Parisius degentibus scriberent de illa quic-

qnid possent tolerare facturi. Tu ergo, fiHa, provida

nioditatione pensato quantum tibisitindecens, quanique

dampnosum possit existere multiplicitatis [sic) involvi

debitis et importunis exactionibus subici creditorum,

nianum tuam ab expensis supervacnis retrahas, et ad

exonei'ationem incumbentium debitorum solerter insis-

tas, provisura precipue qnod prefatis sociis quibus de

irupensa tilii snbventione in necessitatis articule grata

proculdubio esse debes, quanto celerius fieri poterit

satisfias. Nos autem carissimo in Christo filio nostro

Pliilippo, régi Francie et Navarre illustri, per alias

nostras litteras efficaciter scribimus-, ut et tibi resi-

duum dotalitii debiti, et excanibium competens pro

terra de Pertico, absque difficultatis seu morose dila-

tionis obstaculo t'aciat assignari, que cum fueris asse-

cuta, si in illorum administratione prudenter ut cupi-

nnis et in expendendi modo temperate te gesseris,

habundabis ut credinuis, et a creditorum impensioni-

bus liberata vives pro certo quietius, duni ad manus

illorum intendero non habebis. Sic deniquo in hac

parte te gerere studeas quod tibi codât ad comodum

et nobis debeat esse gratum, qui in hiis tibi non aliam

legem imponimus, quam observemus in nobis ac per

fratres nostros sancte Romane Ecclesie cardinales

observai"! mandemus. Pro hiis vero et aliis tibi ex

parte nostra seriosius explicandis dilectum filium

Arnaldum de sancto Genesio, cantorem Bituricensem,

capellanum tuum nobisque devotum, tuam voluimus

adiré presentiam, cui in hiis que refferet nota nobis

et tibi ipsius ad te agendaque tua fidelitas, fidem

adbiberi credulam persuadet. Dat. xvi kal. junii''. »

* Voyez n° 231.

- Voyez le numéro suivant.

3 Cf. Cette lettre est antérieure à celle que l'on trouvera

ci-après (u" 374), par laquelle on voit que la reine Clémence

s'était conformée aux conseils que lui donne ici le pape et

qu'il lui renouvela plus tard (n" -293), l'engageant à éviter

les dépenses inutiles. On sait que cette souveraine se retira

au monastère de Notre Dame de Nazareth en Provence, vers

la fm de 1318 (Voyez n" 779), et que, pour satisfaire aux

réclamations des marchands florentins, elle déposa en gage

tous ses liijoux dans le même monastère (Voyez n"* 004,

974, 1211J.

233 17 mai fl3n

Praedictum regem iterum rogat ut residuum dotalitii

faciat eidem reginœ assignari et loca ubi facta fuerit

ha>c assignatio ai nominari. (Reg. 110, p. ii, fol. 41,

c. 192 et 748.)

ic Carissimo in Christo filio Philippo, régi Francie

et Navarre illustri. Non est nobis incognitum,fili caris-

sime, quod tu, progenitorum tuorum more laudabili,

judicio rationis obediens, libenter ea que sunt justa

prosequeris, set specialiter ubi de nostro tibi circa

illa liquet affectu, eis ut credimus libentius te impen-

dis. Propter quod si quando in talibus per officiâtes
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tiios aliter agitiir, verisimiliter non putamus id de tua

voluntate procédera, set supiiouinius potius quod si

in tuam notitiam deducatur, id prompte studeas refor-

mare. Sane nosti quam fréquenter et quam affectuo-

se tibi preces obtulimus' ut dotalitium carissinie in

Christo filie nostre Clementie, regine Francie illustri

debituni ei facercs assignari. Set ecce, licet tu, quam-

tum est in te, votis nostris annuens in hac parte, assi-

gnationem hujusmodi certis executoribus commiseris

faciendam, (et) eo tamen quod loca ubi residui assi-

gnatio fîeret eis non fuerint, ut dicitur, nominata, l'ac-

tum est liactenus quod nondum secutus [sit] ipsius assi-

gnationis dotalis effectus, non absque ipsius regine

gravi dispendio et honori regii prejudicio manifesto.

Desiderantes itaque et claritati famé régie circa id

consuli, et ipsius regine indempnitatibus provideri,

celsitudinem tuam eo instantius quo sepius rogandam

duximus et hortandam quatinus divine pietatis intuitu

et nostre instantie interventu, predictis commissariis

vel aliis diligentibiis atque solicitis per te super lioc

statuondis, loca in quibus fiât assignatio dicti residui

facias noniinari, (iuil)us assignationeni ejusdeni residui

faciendam absque procrastinationis tedio regine pi'e-

dicte sic efficaciter, sic expresse committas, quod

tuum in bac ex ipsius expressionis efficacia beuepla-

citum colligentes, ad complementum assignationis

predicte absque obice dilationis morose procédant,

facturus nichilominus ut teueris pro terra de Pertico

excambium competens dari regine prefate, sic te, si

placet, super biis habiturus, quod non solum iude

lauderis apud homiues, set et meritum apud Deum
et apud nos, qui hoc ipsum gratum nimis et acceptum

liabebimus, consequi debeas condigua rependia gra-

tiarum. Dat. Avinione, xvi kal. junii'. »

' Juan XXII écrivit à maintes reprises à Philippe V, même
lorsqu'il n'était que régeut {n"^ 60, 77), pour l'engager à

payer ce qui était dû à la veuve de Louis X, âprement pour-
suivie par ses créanciers (n"' 318, 477, 1201, et ci-dessus,

n° -232, note 3), Le roi de France confirma plusieurs fois, de
son côté, les donations faites à cette dernière (juillet 1317

;

Arch. nat., .1. 243, n" 34, orig. et JJ. 53, fol. H4, u" 270;
— JJ. ",'i\ fol. 34 Y", n»' 468, 469) et conclut avec elle, le